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Cílem této diplomové práce je experimentální softwarové realizace komunikačního
systému pracujícím v reálném čaše. Diplomová práce navazuje na [4], kde autor
vytvořil v prostředí MATLAB softwarové řešení modulátoru a demodulátoru s využitím
modulace vícestavových rozmítaných modulací. Tato práce poukazuje na problémy
původní verze a popisuje následné řešení a vylepšení.
Značné úsilí bylo vyvinuto pro snížení výpočetního výkonu. To vedlo k novým
neobvyklým možnostem demodulačního procesu, kdy se využila decimace a frakční
Fourierova transformace.
Výsledkem této práce je funkční softwarový prototyp komunikačního systému se
schopností volit energetickou nebo spektrální účinnost pro skupinu vícestavových
rozmítaných modulací, který byl vytvořen v softwarovém prostředí MATLAB.

Abstract

Křeček, Michael. Communication system with M-ary chirp modulation [Communication

system with M-ary chirp modulation]. Pilsen, 2018. Master thesis (in English). University

of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics

and Telecommunications. Supervisor: Ivo Veřtát

The aim of this thesis is the experimental software implementation of a communication

system working in real-time. Thesis follows up on [4], where author created software solu-

tion of the modulator and demodulator utilizing M-ary chirp modulation in a MATLAB

environment. This paper points out to the issues of the original version and describes

subsequent solutions and improvements. In particular, significant e↵ort to decrease com-

putation di�culty has been made. This lead to new unusual possibilities to demodulation

process, where decimation and fractional Fourier Transform were utilized.

The result of this thesis is a functional software prototype of the communication

system, with an ability to select energy or spectral e�ciency over a group of the M-ary

chip modulation, created in the MATLAB environment.

Keywords

M-ary chirp modulation, spread spectrum, low power communication system, Fractional

Fourier transformation
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Chapter 1

Introduction

At present, a radio link of the picosatellite generally utilizes the non-adaptive commu-

nication systems. Nevertheless, the signal quality received at the ground control center

changes during the passage of the picosatellite. Therefore, when a power reserve in the

link budget occurs, a fixed radio system cannot adapt communication to save power con-

sumption or increase data rates. This method leads to ine↵ective use of the radio link

budget. [1] Thus, adaptive communication system with an ability to select energy or spec-

tral e�ciency over a group of the modulations could solve the problem of the low data rate

(a few kbit/s), which is currently limiting use of the picosatellites for science experiments.

Selection of the modulation method for the adaptive communication system is a funda-

mental task. Chosen modulation method must have a constant envelope, which enables

utilization of non-linear RF amplifiers with high energy e�ciency. Other properties of

the modulation method should be energy balance, resistance to narrowband interference

and jamming. [2] Spread spectrum techniques satisfy those requirements. These tech-

niques are modulation methods by which a signal generated with a specific bandwidth is

purposely spread in the frequency domain, resulting in a signal with a bandwidth con-

siderably larger than the bandwidth of the original signal. Chirp spread spectrum are

potentially suitable for this application.

This thesis follows up on the diploma thesis High order chirp modulations [4]. An

output of this work was created in a MATLAB environment. It is a software prototype

of the modulator and demodulator with adjustable bandwidth, modulation number of

states and the duration of the modulation symbol working in an acoustic band. Because

solution of the predecessor contains many flaws, the main focus of this thesis was software

optimization and creation of the adjustable communication system utilizing M-ary chirp

modulation. There are two primary aims of this thesis. The first is to implement commu-

nication system with M-ary chirp modulation working in the real-time. The second aim

is to design and test suitable demodulation methods with a consideration of a realization

and computational di�culty for PC.
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1.1 Aims of the thesis

A thesis is divided into three main chapters. In the first chapter, the chirp spread spec-

trum (CSS) is introduced. Likewise, techniques for creating a CSS are described. The next

chapter presents software realization of transmitting side, where the concept of the main

program ’Transmitter_main.m’ is revealed. Followed by a description of the functions

belonging to’Transmitter_main.m’. To ensure, that transmitted message has defined

properties under any given conditions, a data alignment and stu�ng methods were imple-

mented. The last chapter focuses on the software realization of receiving side, in the same

manner as for the previous chapter. First of all, the main program ’Receiver_main.m’

is and its functions are introduced. Di↵erent approaches for demodulation process are

implemented and measured with a consideration of the computational di�culty. A par-

ticular attention is paid to the comparison of demodulation duration between original

and optimized versions. The result of this thesis is a functional software prototype of the

communication system, with an ability to select energy or spectral e�ciency over a group

of the M-ary chip modulations, created in the MATLAB environment.

2
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Chirp Spread Spectrum

The chirp spread spectrum (CSS) is a spread spectrum signalling technique in which a

carrier is swept over a wide-band during a given time interval. Generally, in the spread

spectrum method transmitted signal is spread over a wide frequency band that is much

wider than the minimum bandwidth required for the information to be sent. Spread

spectrum techniques are becoming increasingly popular, since their properties meet many

needs for modern digital transmission systems. Among these advantages are energy bal-

ance, code division multiple access, multipath suppression, low probability of intercept,

interference rejection and resistance to fading [3][2]. Energy balance is crucial for applica-

tions with limited power resources such as satellite technique and internet of things (IOT)

devices. A lot of energy is lost in radio transmission due to RF power amplifiers with

low energy e�ciency. For modulation with high PAPR, these RF amplifiers must work in

linear part of their characteristic curve. In order to utilize non-linear RF amplifiers with

higher energy e�ciency modulation with constant envelope is preferred. [1]

As mentioned above, CSS is type of spread spectrum modulation with the constant

envelope that does not necessarily employ coding. Neverthless, this form has found its

main application in radar because of its advantage in reducing powersignificantly. How-

ever, according to [6], M-ary CSS are more than suitable for multiple access systems or,

in our case, for the single user system but with M-ary signal. Therefore, chirp modulation

can be used for communication systems where power consumption is a critical factor. In

the chirp systems, modulation symbols are represented by a frequency sweep of a carrier.

The linear frequency sweep pattern is the most common one. Any pattern is suitable (e.g.

exponential), but in this thesis linear sweep is utilized. In 2-ary CSS, an entire frequency

band is reserved for both modulation symbols (0 and 1). From the negative and positive

frequency sweep of the carrier, we are able to distinguish 1 from 0. The modulation of

the symbol 1 is represented by a positive value of the frequency sweep, which is to say,

frequency increase. On that basis, this means that symbol 0 is represented by a negative

value of the frequency sweep, thus, frequency decrease. For both modulation symbols, the

value of high and low frequency are identical. Likewise, the time interval for sweeping is

the same for both symbols, as shown in figure 2.1. For better imagination a spectrogram,

3
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of this CSS is displayed on the image on the right side. [4]

Time

Fr
eq

ue
nc

y

fdown

fhigh

01 1 1 00

Figure 2.1: Modulation symbol representation in CSS system.

In linear CSS, symbols are described by the equations 2.1 and 2.2 shown underneath,

where k is the rate of frequency change called chirp rate. The chirp initial and final fre-

quencies are described as f
down

and f
high

. These frequencies are determining size of the

bandwidth.

(2.1)y
Log1

(t) = sin[2⇡(f
down

t+
k

2
t2]

(2.2)y
Log0

(t) = sin[2⇡(f
high

t�
k

2
t2]

The value of the chirp rate k is described in equation 2.3, where f
high

� f
down

is

frequency sweep �f and T represents time duration to sweep from f
down

to f
high

.

(2.3)k =
f
high

� f
down

T
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2.1 M-ary Chirp Spread Spectrum

The first method of creating 2-ary chirp modulation mentioned above, is used for low

data rate transmissions. To avoid mutual interference, the signals should be orthogonal.

To meet orthogonality criterium approximately, it isnecessary to use opposite polarity for

the frequency sweep of the two signals or to separate the two signals in certain frequency

space. With this in mind, M-ary chirp signals with di↵erent frequency band or diverse

chirp rate are used to increase the data rate.[5]

2.1.1 Frequency Band Splitting

Frequency band splitting is one of the techniques on how to approach M-ary CSS. This

method splits frequency band into subbands. The quantity of subbands correlates with

the number of modulation states. Therefore for 4-ary CSS, 2 subbands are needed. For 8-

ary modulation, each subband is split into half. This means, that 4 subbands are created

for this type of modulation and so on. In each subband one symbol has positive chirp

rate and one with negative chirp rate. In frequency band splitting method, chirp rate is

constant for all symbols. Principle is shown in figure 2.2.

Time

Fr
eq

ue
nc

y

fdown

fhigh

0100 10 11 0001

f ce
nt
ra
l

Figure 2.2: Frequency band splitting in time and time-frequency domain.

On the right side of figure 2.2 4-ary CSS spectrogram is displayed. On the left side,


[…]

144 % dataIn_buffer_rms = rms(dataIn);
145 %decimation of dataIn for
146 dataIn = dataIn(1:decimation_factor:end);
147 iteration = iteration + 1;
148 end
149

150 %if synchronization was not found yet
151 if s == 0
152 % Modsymbols = Modsymbols(1:decimation_factor:end,:)./1;
153 % %returns the maximum values in vector synchronizatin_location
154 % [found, synchronizatin_location,correlation_location_of_synchronization] = locate_synchronization(dataIn, xcorr, synchro_symbol, Modsymbols, termination_symbol, length_of_symbol, decimation_factor);
155 % Modsymbols = Modsymbols(1:decimation_factor:end,:).*1;
156 found = 1;
157 synchronization_location = 16500;
158 correlation_location_of_synchronization = 7499;
159 release(xcorr);
160

161 % plot(x)
162 if found == true
163 release(xcorr)
164 s = 1;
165 transmission_found = 1;
166 tic;
167 end
168 else
169

170 end
171 %demodulation of recieved state
172 % tic;
173 % [recieved_state, max_termination_symbol, AMP,PomMax,mean_PomMax,I, PomXcorr] = dem_chirp(dataIn, M, xcorr, Modsymbols, termination_symbol, correlation_location_of_synchronization, synchronization_location,length_of_symbol, decimation_factor);
174 %tic
175 [recieved_state,symbol_first_half,symbol_second_half] = dem_FrFT(dataIn,M,alpha_vec, alpha_values, synchronization_location, correlation_location_of_synchronization,length_of_symbol, decimation_factor)
176 % toc
177 %counter of the recieved symbols
178 release(xcorr);
179 % x = step(xcorr,dataIn,Modsymbols(1,:));
180 % plot(x)
181 current_character = current_character + 1;
182 symbol_counter = symbol_counter + 1;
183 current_input = sequence(current_character);
184

185 if current_character == 9999
186

187 xxcounter= xxcounter +1
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188 current_character = 0;
189 iteration = 2;
190 end_counter = end_counter+1
191

192

193 %this for converts char string to bin double
194

195 % current_char_in_sequence = sequence(i);
196 %fixed number of bits
197 % sequence_string = dec2bin(current_char_in_sequence, number_of_bits);%fixed number of bits
198 % for j = 1:number_of_bits
199 % %dec2bin return binary but in string of chars => necessary convert to numbers
200 % bin_input (j) = str2num(sequence_string(j));
201 % end
202

203 % toc;
204 if recieved_state ~= -1
205 %if this is the first recieved symbol
206 if recieved_string_of_state == -1;
207 recieved_string_of_state = recieved_state;
208 recieved_symbol = symbol_mapping(recieved_string_of_state, ’symbol’, M);
209 else
210 %some symbol was recieved already, add next one to the end
211 recieved_symbol = symbol_mapping(recieved_state, ’symbol’, M);
212 recieved_string_of_state = cat(2, recieved_string_of_state, recieved_state);
213 bin_string_of_symbol = dec2bin(recieved_symbol, number_of_bits);
214 %this loop convers char from dec2bin to double string
215 % for j = 1:number_of_bits
216 % %dec2bin return binary but in string of chars => necessary convert to numbers
217 % bin_output (j) = str2num(bin_string_of_symbol(j));
218 % end
219 %current_input = 2
220 comparsion= [current_input, recieved_symbol];
221

222 if xor(current_input~=recieved_symbol,recieved_symbol==0)
223 %biterror of input and output signal
224

225 bin_input = (zeros(1,number_of_bits ));
226

227 %this loop convers char from dec2bin to double string
228 current_input_bin = dec2bin(current_input, number_of_bits);%fixed number of bits
229 for j = 1:number_of_bits
230 %dec2bin return binary but in string of chars => necessary convert to numbers
231 bin_input (j) = str2num(current_input_bin(j));
232 end
233

234 bin_output = (zeros(1,number_of_bits ));
235

236 current_output = dec2bin(recieved_symbol, number_of_bits);
237 %this loop convers char from dec2bin to double string
238 for j = 1:number_of_bits
239 %dec2bin return binary but in string of chars => necessary convert to numbers
240 bin_output (j) = str2num(current_output(j));
241 end
242

243

244 nErrors = biterr(bin_input,bin_output);
245

246 BER(n)= BER(n)+ nErrors;
247

248 SER(n) = SER(n)+ 1
249

250 Error_counter = Error_counter + nErrors;
251

252

253 end
254 %else
255 % end_of_transmission = 1;
256 end
257 %if size of frame is exceeded look for synchonization again
258 % if mod(current_character*number_of_bits, size_of_data_frame) == 0
259 % s = 0;
260 % current_character = 0;
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261 % found = 0;
262 % end
263 end
264

265 %duration_of_synchronization = toc;
266 end
267

268 end
269 end
270

271 %Esitmated the BER
272 BER_estimated(n) = Error_counter/((number_of_bits)*(symbol_counter));
273 %Theorectical BER
274 BER_theory = berawgn(EbNoVec,’fsk’, M, ’coherent’);
275 BER(n) = Error_counter/((number_of_bits)*(symbol_counter));
276 BER_8 = zeros(1,length(EbNoVec));
277 BER_8 = cat(2,BER, BER_8)
278 save(’BER_32_FrFT.mat’,’BER_8’, ’-mat’ );
279 %Symbol Error Rate
280 SER(n)=SER(n)/(symbol_counter);
281 figure(2)
282 semilogy(EbNo,BER(n),’b*’);
283 hold on
284 semilogy(EbNoVec,BER_theory,’red’)
285 grid
286 title(’BER vs Eb/No’)
287 axis([-4 10 10^-6 1]);
288 xlabel(’Eb/No[dB]’)
289 ylabel(’Bit Error Rate’)
290 legend(’BER’,’Theorectical BER’)
291

292 end
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