Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Komunikační systém s vícestavovou rozmítanou modulací
Student: Bc. Michael KŘEČEK Std. číslo: E16N0067P
Oponent: Luděk Dudáček

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá sw realizací komunikačního systému využívajícího vícestavové chirp modulace. Text práce je psán kompletně v anglickém jazyce. Členění práce do kapitol je logické a celkově přehledné. Jednotlivé kapitoly se věnují teorii realizovaných modulací a následně popisu jednotlivých funkčních bloků programu tvořeného v prostředí Matlab. V práci však trošku postrádám popis celkového konceptu realizovaného systému. Zároveň zde není nijak popsána metodika testování jednotlivých modulací a použité parametry (např.: délky rámců, přenosové a modulační rychlosti). V práci by také bylo přínosné některé části doplnit o obrázky, tak aby usnadnily pochopení popisovaných řešení. Pochybnosti o správné interpretaci pak budí vztahy uvedené na straně 6. Příložené zdrojové kódy jsou relativně přehledné a s dostatkem komentářů, takže čtenář je s trochou snahy schopen se v nich zorientovat a pochopit je. Celkově budí práce solidní dojem a i přes uvedené nedostatky je zřejmé, že se student problematice systematicky věnoval delší dobu tak, aby uvedl realizovaný systém do uspokojivého stavu.

Dotazy oponenta k práci:

- Co přesně zobrazují spektrogramy na obrázcích 2.1, 2.2, 2.3?
- Jaké byly při testech použité modulační a přenosové rychlosti a šířky pásma?
- Jak je definována šířka pásma a jak vypadá kmitočtové spektrum testovaných modulací?
- Jakým způsobem byl realizován v průběhu testu modulací přenosový kanál?
- Jakým způsobem bylo vyhodnocováno Eb/N0?
- Jak se projeví chyby synchronizace na výslednou chybovost přenosu a jakým způsobem byl vliv těchto chyb řešen při testování modulací?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 6.6.2018

podpis oponenta práce